
RESOLUCIÓN del Fondo Español de Garantía Agraria O.A. (FEGA), mediante la que se actualiza
la RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del FEGA, por la que se asignan los derechos de pago
básico procedentes de la Reserva Nacional de la campaña 2022.

Habiéndose dictado ya  por  parte  de este  Organismo,  en base a  lo  dispuesto  en el  artículo  27.1  del  Real
Decreto  1076/2014,  de 19 de diciembre,  sobre asignación de derechos de régimen de pago básico  de la
Política Agraria Común, la resolución mediante la que se asignaron derechos de pago básico de la reserva
nacional de la campaña 2022, las comunidades autónomas, como autoridades competentes en el estudio de
los expedientes de los agricultores, así como de efectuar la propuesta motivada de resolución aprobatoria
o denegatoria de asignación de derechos de pago básico procedentes de la reserva nacional, han procedido
a la comunicación de nuevos datos.

De  acuerdo  con  las  condiciones  generales  de  acceso  a  la  reserva  nacional,  criterios  para  el  cálculo  y
asignación de derechos de la reserva nacional, establecidos en los artículos 24, 25 y 26 del Real Decreto
1076/2014,  de  19  de  diciembre,  y  a  las  normas  establecidas  al  efecto  en  la  Circular  de  coordinación
número 04/2022 sobre “Criterios para la asignación de derechos de pago básico de la reserva nacional”,
este Organismo ha efectuado los cálculos correspondientes a estos beneficiarios, en base a la información
remitida  por  las  comunidades  autónomas,  lo  que  ha  supuesto  la  actualización  de  datos  de  447
beneficiarios,  bien  por  tratarse  de  solicitantes  que,  hasta  la  fecha,  no  habían  sido  incluidos  en  la
asignación de la  reserva nacional  de la  campaña 2022,  bien por haber visto modificada la asignación de
derechos de pago básico de la reserva nacional de la citada campaña con respecto a la establecida en la
Resolución de 9 de febrero de 2023.

En base a lo anterior, la Presidencia del Fondo Español de Garantía Agraria O.A. RESUELVE:

Actualizar  la  asignación  de  los  derechos  de  la  reserva  nacional  de  pago  básico  correspondiente  a  la
campaña 2022 de  un total  de  447 beneficiarios  que figuran en  la  relación  adjunta,  que  comienza  con el
titular  con  NIF  01177474N  y  finaliza  con  el  titular  con  NIE  Y7767925B.  De  este  modo,  el  importe
finalmente asignado correspondiente a la reserva nacional de pago básico de la campaña 2022 asciende a
12.241.727,09 euros en lugar de los 9.754.414,35 EUR indicados en la Resolución de 9 de febrero de 2023.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada en el
plazo  de  un  mes  a  partir  del  día  siguiente  al  de  la  recepción  de  la  comunicación  del  resultado  de  la
asignación por los interesados, ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, de conformidad con
lo  dispuesto  en  los  artículos  121  y  122  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas.

LA PRESIDENTA,

Firmado electrónicamente por

Hernández Mendoza, Maria José

 21Página 1 de
 
Firmado por: MARIA JOSE HERNANDEZ MENDOZA Fecha: 26/06/2023 15:07:34                      Emitido por: AC Administración Pública
Validación en www.sede.fega.gob.es
CSV: FE0001923ab47e90984d496bdd1687783533



ANEXO I: Relación de beneficiarios e importes concedidos por el FEGA 

 

CIF/NIF APELLIDOS, NOMBRE / RAZÓN 
SOCIAL 

TIPO/CA
SO 

Nº 
DERECH

OS 
ASIGNAD

OS 

IMPORTE 
CONCEDI

DO  
(€) 

COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

02291412Z CABALLERO MIGUEL MARIA GEMA 320B 95,80 19.245,66 C.A. EXTREMADURA 

04238607Y LORENZO GUTIERREZ ANA 320B 14,97 1.373,21 C.A. EXTREMADURA 

07255150F TORO SANTOS EDUARDO JOSE 320B 496,66 35.026,60 C.A. EXTREMADURA 

07272248Q CÍVICO REDONDO SARA 320B 157,19 14.635,88 C.A. EXTREMADURA 

07852068Y FABIAN PLASENCIA JOSEFA 320A 1,50 1.062,00 C.A. EXTREMADURA 

08112915X HERNANDEZ DIAZ MARIA VICTORIA 320A 433,13 35.844,40 C.A. EXTREMADURA 

08367443C SALAMANCA GONZALEZ ANTONIO 320B 22,45 3.744,68 C.A. EXTREMADURA 

08881807N HOLGUÍN ROMERO DOLORES 320A 614,49 54.020,13 C.A. EXTREMADURA 

08883361W GONZALEZ PEREZ AJEJANDRO 320B 7,91 1.111,43 C.A. EXTREMADURA 

08884073R SÁNCHEZ CAMACHO JOSÉ CARLOS 320B 19,45 2.853,17 C.A. EXTREMADURA 

08887042A GOMEZ GARRIDO ANDRES LUIS 320B 40,59 2.501,18 C.A. EXTREMADURA 

08888985Z MORGADO ORTIZ JESUS 
FRANCISCO 320B 11,84 1.973,71 C.A. EXTREMADURA 

08892560R RUBIO SIERRA ALBERTO 320B 108,66 8.840,27 C.A. EXTREMADURA 

08893753K MONTERO CRUZADA VICTOR 
MANUEL 320B 86,62 5.191,14 C.A. EXTREMADURA 

08897323A GARCIA SOJO IBRAHIN 320B 66,62 27.142,79 C.A. EXTREMADURA 

20537752V CUMPLIDO RODRIGUEZ JAVIER 320B 55,53 5.557,12 C.A. EXTREMADURA 

28961950M CORCHO FERNÁNDEZ BEATRIZ 
ISABEL 320A 352,22 21.394,19 C.A. EXTREMADURA 

28970541V JIMENEZ FRAILE SORAYA 320A 6,50 9.194,90 C.A. EXTREMADURA 

28974520V GIL SUITA ANA 320B 76,09 5.483,23 C.A. EXTREMADURA 

28975596N GUERRA YERPES GUILLERMO 320B 42,17 9.955,21 C.A. EXTREMADURA 

28976887S BERNAL BARQUILLA SELENE 320B 235,84 15.302,89 C.A. EXTREMADURA 

28979750A POZAS VINAGRE ALEJANDRO 320B 61,06 3.960,58 C.A. EXTREMADURA 

28981640F ELENA ARJONA DAVID 320B 54,62 7.708,28 C.A. EXTREMADURA 

44407996X JUAN CARLOS ARROYO BARROSO 320A 1,69 194,23 C.A. EXTREMADURA 

44455389T GONZALEZ REQUEJO OSCAR 320A 8,74 1.694,44 C.A. EXTREMADURA 

44775921G HERNANDEZ CANO ILDEFONSO 320B 71,46 8.430,93 C.A. EXTREMADURA 

44781101D CABALLERO CADENAS MARIA JOSE 320B 185,48 35.800,70 C.A. EXTREMADURA 

44781371A LOPEZ MORENAS SUAREZ MARIA 
VANESA 320A 39,47 8.508,00 C.A. EXTREMADURA 

44783067C GOMEZ ALCANTARA RAUL 320B 7,18 1.415,30 C.A. EXTREMADURA 

44784614A CASIMIRO CALEYA JOSE 
FRANCISCO 320B 9,30 2.052,49 C.A. EXTREMADURA 

44785171P CAMPOS FERNANDEZ ANA ISABEL 320A 5,27 552,75 C.A. EXTREMADURA 

44785854R EVA MARIA MERINO TORO 320A 187,21 13.037,53 C.A. EXTREMADURA 

45131311K GARCIA RODRIGUEZ CRISTIAN 320B 16,94 2.740,44 C.A. EXTREMADURA 

45134076A HERNANDEZ BRAVO RODRIGO 320B 17,39 2.762,22 C.A. EXTREMADURA 

45556520Y SANTIAGO SANTIAGO JOSE LUIS 320B 3,65 950,46 C.A. EXTREMADURA 

45659206C VERA SCHWEIZER DAVID 320A 15,57 2.386,11 C.A. EXTREMADURA 

45876830H TEJADA BAEZ ANGEL 320B 4,64 1.992,55 C.A. EXTREMADURA 

45879057Z SALGUERO ARGUETA JESUS 320B 49,73 5.335,37 C.A. EXTREMADURA 

45879346G BARAHONA SANCHEZ ANGELA 320B 15,31 3.571,30 C.A. EXTREMADURA 

45969613L MORENO RANGEL MANUEL 320B 32,59 8.044,88 C.A. EXTREMADURA 



ANEXO I: Relación de beneficiarios e importes concedidos por el FEGA 

45970502B ROMERO HERNANDEZ DANIEL 320B 43,10 8.606,01 C.A. EXTREMADURA 

45972093S FLORES CASTAÑON ARTURO 320B 57,49 9.560,87 C.A. EXTREMADURA 

47177044L NISA SIERRA SANTIAGO 320B 13,02 2.197,57 C.A. EXTREMADURA 

52961302F MARCOS PACHECO SANTIAGO 320A 3,48 1.898,12 C.A. EXTREMADURA 

53268622R BARQUERO LORENZO ABEL 320B 21,96 11.035,78 C.A. EXTREMADURA 

53269133Y GARCIA GARCIA MIGUEL ANGEL 320B 2,14 2.152,16 C.A. EXTREMADURA 

53570564E JAEN CERCAS JOSE ANTONIO 320B 26,24 11.496,83 C.A. EXTREMADURA 

53572057C GONZALEZ RUBIO ANTONIO JAVIER 320B 26,52 11.085,12 C.A. EXTREMADURA 

53572935R GARCIA ORTIZ RICARDO 320B 5,87 1.115,33 C.A. EXTREMADURA 

53738144R MENDEZ MERINO RICARDO GABRIEL 320B 286,72 25.297,24 C.A. EXTREMADURA 

70059376L QUINTANA HERRERO MARÍA DE LA 
SOLEDAD 320A 17,95 3.934,99 C.A. EXTREMADURA 

70891668X LOBATO MORENO ALVARO 320B 39,86 6.643,86 C.A. EXTREMADURA 

70936812M BARBERO GONZALEZ OSCAR 320B 41,24 3.913,04 C.A. EXTREMADURA 

70938017Z MANDADO GARCIA DIMAS 320B 15,31 4.081,76 C.A. EXTREMADURA 

76016256Z LUIS NUÑEZ JOSE MARIA 320A 28,35 4.587,62 C.A. EXTREMADURA 

76031236K BERNÁLDEZ BONILLA LARA MARÍA 320B 148,92 10.951,58 C.A. EXTREMADURA 

76043490Q SUERO CALVO ALFONSO 320B 0,78 1.759,96 C.A. EXTREMADURA 

76073606W JOCILES MOLINA ROQUE ANTONIO 320B 33,47 3.491,48 C.A. EXTREMADURA 

76074225T CARO VALERIO JAIME 320B 165,99 12.104,81 C.A. EXTREMADURA 

76114430R SEVILLANO FERNÁNDEZ SERGIO 320B 10,49 14.798,52 C.A. EXTREMADURA 

76120827G ALONSO TOSCANO JESUS MANUEL 320B 1,54 1.467,72 C.A. EXTREMADURA 

76121779J RUEDAS GONZALEZ DIANA 320B 14,96 2.340,06 C.A. EXTREMADURA 

76124613H VALVERDE BURCIO RUBEN 320A 4,88 813,40 C.A. EXTREMADURA 

76126289S HERRERA JIMÉNEZ MARÍA 320B 28,50 39.904,28 C.A. EXTREMADURA 

76128574T PEÑA GARCIA FLORENCIO 320B 34,90 2.815,03 C.A. EXTREMADURA 

76129058R PRIETO PRIETO JESUS 320B 3,03 498,52 C.A. EXTREMADURA 

76131957W PICADO PIZARRO AITOR 320B 143,49 12.656,55 C.A. EXTREMADURA 

76251247Z DOMINGUEZ LOZANO JOSE 
ANTONIO 320B 11,85 1.585,78 C.A. EXTREMADURA 

79306332D CORTES MANCHA LUIS FRANCISCO 320A 12,83 6.447,59 C.A. EXTREMADURA 

80056895J ESCASO MARTIN MARIA FLORENCIA 320A 257,82 33.629,29 C.A. EXTREMADURA 

80060454F DIAZ FLORES FRANCISCO JAVIER 320A 148,30 8.887,62 C.A. EXTREMADURA 

E67847764 EXPLOTACIONES BARBA LEONC.B. 320A 8,90 4.664,67 C.A. EXTREMADURA 

Y5542638C GUEVARA HINCAPIE EDWIN 320A 63,73 5.592,61 C.A. EXTREMADURA 

 



ANEXO II:Tipos y Casos asociados a la Resolución

TIPOS DE SOLICITUDES TIPO/CASO
 Agricultores que acceden a la reserva nacional para el caso de
los agricultores que comiencen su actividad agrícola 320A
 Agricultores que acceden a la reserva nacional para el caso de
jóvenes agricultores (Joven Agricultor) 320B
 Agricultores que acceden a la reserva nacional para el caso de
jóvenes agricultores (Joven Agricultor Fases) 320C

 21Página 21 de
 
Firmado por: MARIA JOSE HERNANDEZ MENDOZA Fecha: 26/06/2023 15:07:34                      Emitido por: AC Administración Pública
Validación en www.sede.fega.gob.es
CSV: FE0001923ab47e90984d496bdd1687783533


